Merakid-i Mu 'tebere-i Üsküdat; s. 61 ;
Danişmend, Kronoloji2, V, 154; Abdülkadir Altun
su, Osmanlı Şeyhülislamları, Ankara 1972, s.
192-193. ~

IJı!IIJ MEHMET İPŞİRLİ

ı ı

SA'DEDDIN-i HAMMÜYE
( ~~ .:,..;...IJI .M..ı)

Sa'düdd!n Muhammed
b. Müeyyed b. Abdiilah

b. Alı HammCıye Bahrabad! Cüveyn!
(ö. 671/1272-73'ten sonra[?])

L
Kübrevi şeyhi.

_j

Nlşabur civarındaki Cüveyn kasabasına
bağlı Bahrabad köyünde dünyaya geldi.
Doğum tarihi hakkında farklı yıllar veril
mekle birlikte hayatının belli başlı safha
ları dikkate alındığında 587 (1191) yılı ci
varında doğduğu söylenebilir. Hammüye
(HamOT, HammOI, Hameviyye) nisbesi men
sup olduğu, Beni Hameviyye diye bilinen
süfı ve fukaha ailesinden gelmektedir. As
len İran'ın Serahs bölgesinden olan bu aile
nin bir kolu daha sonra Suriye'ye göç ede
rek Eyyübl hükümdarlarının hizmetine gir
mişti (bk. BENI HAMEVİYYE). Ailenin Su
riye koluna mensup olan Sa'deddin'in ha
yatıyla ilgili en geniş bilgi torununun oğlu
Hace Gıyaseddin'in Murô.dü'I-müridin ad
lı eserinde bulunmaktadır. Muhammed Ta
ki DanişpejQh, bir nüshası Tahran Üniver
sitesi Merkez Kütüphanesi'nde bulunan
( nr. 214 3) bu eserdeki bilgileri özetleyerek
aktarmıştır ( Ferheng-i iran-zemin, Xlll, 30 1-
306)

Sa'deddin, Nlşabur'da Sultaniye (Nizami
ye) Medresesi'nde Mulnüddin Cacerml'
den dini ilimleri tahsil ettikten sonra 605
( 1208-1209) yılında Harizm bölgesine git
ti. Burada Şehabeddin Hiveki'nin öğrenci
si oldu. Şüşterl'nin kaydettiği vasiyetna
mesinde belirttiğine göre hadis, fıkıh, hi
laf, lugat ve nahiv ilimlerini öğrendi (Meca
lisü'l-mü'minfn, Il, 76).

Hasan Sadreddin Muhammed'e intisap
ederek ondan hırka giydi. Ardından hac
ca gitti. Hac dönüşü Harizm'de Necmed
dln-i Kübra'nın halkasına katıldı ve 616
(1219) veya 617'de şeyhten icazet alıp ön
de gelen halifelerinden oldu. Moğol istilası
sırasında Necmeddln-i Kübra'nın tavsiye
siyle Harizm'den ayrıldı. Herat, Nlşabur,
Amül, Cacerm, Buhara, Tebriz, Musul, Ha
lep, Hama, Humus, Bağdat, Dımaşk, Ku
düs, Ba'lebek, Mekke, Medine, Diyarbekir,
Harran, Nusaybin ve Gllan (Gürcistan) şe
hirlerini ziyaret etti. Dımaşk'ta Kasiylın da
ğı eteklerindeki zaviyesinde bir süre irşad
faaliyetinde bulundu. Halep'te Evhadüd
öın-i Kirmanl ile görüştü. Birçok defa gitti
ği Dımaşk'ta "sonsuz okyanus" diye tanım
ladığı Muhyiddin İbnü'l-Arabl ile sohbet
lerde bulunduğu , İbnü'l-Arabl'nin de ona
"tükenmez hazine" diye iltifat ettiği belir
tilmektedir. Yine Dımaşk'ta Sadreddin Ko
nevi ve Mevlana Celaleddin-i Rumi ile de
sohbet etti.

Vasiyetnamesinde belirttiğine göre öm
rünün yirmi beş yılını seyahatle geçiren
Sa'deddln-i HammGye 641 (1243-44) yılın
da memleketine dönüp Bahrabad'a yer
leşti. Buradaki mescid-hankahı onararak
irşad faaliyetini sürdürdü; bu sırada Mo
ğol yöneticileriyle iyi ilişkiler kurup onların
maddi desteğini sağlamayı başardı. Öldü
ğünde büyük dedesi Muhammed b. Ha
meveyh'in Bahrabad'daki kabri yanında
defnedildi. Daha sonra oğlu Sadreddin İb
rahim kabrinin üzerine bir kubbe ve yanı
na imaret yaptırdı. Sa'deddln-i HammG
ye'nin ölüm tarihi konusunda da kesin bil
gi yoktur. Çağdaşı Sıbt İbnü'l-Cevzl, 651
(1253) yılını kaydettikten sonra 650'de öl
düğünü söyleyenierin olduğunu da belirt
mektedir (Miratü 'z-zaman, vııı, 790). Ab
durrahman-ı Cami gibi sonraki birçok mü
ellif 650 yılını doğru kabul etmiştir; ancak
halifelerinden Aziz Nesefi'nin Keşfü'l-J:ıa
l).ö'il).

HammGye'nin tarikatta yeni bir ev
rad tertip ettiğini göstermektedir. M. Fu
ad Köprülü, Xl. (XVII.) yüzyıla kadar silsile
si Sa'deddln-i HammGye'ye ulaşan Bah
rabad dervişlerine rastlandığını belirtmiş
tir. HammGye'nin bir diğer halifesi Aziz Ne
sefi'dir. Nesefi, 641 (1243-44) yılında Bah
rabad'da HammGye'ye intisap etmesinin
ardından Buhara'ya dönmüş, şeyhi on yıl
sonra onu Buhara'da ziyaret etmiştir. Ne
sefi Keşfü'l-J:ıal).ö'il). ve İnsan-ı Kamil
adlı eserlerinde Hammuye'den kendi şey
hi olarak bahsetmekte ve bazı görüşlerine
yer vermektedir. Sa'dedöın-i Hammuye ay
rıca 628 (1231) yılında Mısır'da Alaeddin
Mısrl'ye, 641'de (ı 243-44) Herat'ta Kadi
Kemaleddin Ahmed'e, Cemfıziyelewel 645'
te (Eylül ı247) Horasan'da Necmeddin Os
man b. Muvaffak Edkanl'ye, 648'de ( 1250)

yine Horasan'da İmam Şerefeddin'e ica
zetname yazmış, 647'de ( 1249) Amül'de
Salih Muhammed b.

Eserleri. Sa'deddln-i HammGye'nin ha
lifesi Aziz Nesefi onun eserlerinin sayısını
400 cilt olarak vermektedir. Bunların bir
kısmı Arapça, bir kısmı Farsça'dır. Hace
Gıyaseddin, verdiği icazetnameler dahil ol
mak üzere 626-649 ( 1229-1251 ) yılları ara
sında kaleme aldığı otuz iki eserinin adını
kaydetmiştir. Bunların dışında kütüpha
nelerde daha başka kitaplarının nüshaları
bulunmaktadır. Abdurrahman-ı Cami onun
eserlerinin sırlı ifadeler, zor kelimeler, ra
kam, şekil ve devirler ihtiva ettiğini, basi
ret gözü ve keşif nuruyla açılmayan akıl ve
fıkrin bunları anlayamayacağını belirtmiş

Iii REŞAT ÖNGÖREN

SA'DEDDIN-i KAŞGARI
( ıS,.o..;.tr w-ı..U f .».... )

(ö. 860/ 1456)

Nakşibendi şeyhi.

Nisbesinden Kaşgar'da doğduğu anla
şılmaktadır. Ticaretle uğraşan bir ailenin
çocuğu olup medrese tahsilini tamamla
dıktan sonra Nakşibendl şeyhi Nizamed
din Hamlış'a intisap etti. Hamlış çoğun

lukla Semerkant'ta yaşadığına göre ona
burada intisap etmiş olmalıdır.

Hafı kendisine intisap etmesini
söylediyse de yapılan istihareler sonunda
intisaptan vazgeçildi. Sa'dedd!n-i Kaşgarl,

Herat'ta ayrıca dönemin ünlü sunlerin
den Kasım-ı Envar. Mevlana Ebu Yezld PG
rani ve Şeyh Bahaeddin Ömer'le de görü
şüp kendilerinden istifade etti. Onun, bir
kaç küçük seyahat ve 844 ( 1440-41) yılın
da yaptığı hac dışında bundan sonraki ha
yatının çoğunlukla Herat'ta geçtiği anla
şılmaktadır. Nizameddin Hamlış'un halife
si olarak irşad faaliyetine başlayan Kaş
garl. Buhara ve Semerkant'tan sonra He
rat'ın da önemli bir Nakşibendl merkezi
olmasını sağladı.

Sa'deddln-i Kaşgarl7 Cemaziyelahir 860
(13 Mayıs 1456) tarihinde Herat'ta vefat
etti ve buraya defnedildi. Daha sonra mü
ridi Abdurrahman-ı Cami de onun yanına
gömüldü. Kaşgarl ve Cami'nin mezarları
Safevi istilası döneminde tahrip edilmiş .

Ahmed Şah Dürrani ( ı 7 4 7- ı 773) bu me
zarları tamir ettirip mezar taşlarını yeni
den diktirmiştir. Sa'deddln-i Kaşgarl geri
ye Hace Muhammed Ekber (Hace Kelan,
ö. 91411508) ve Hace Muhammed Asgar
(Hace Hord, ö . 906/ 1500) adında iki ço
cuk, birçok mür id ve halife bıraktı. Oğul-